
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062800050

50

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II
PORTARIA SRSE-II/INSS Nº 404, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE II DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e a
subdelegação de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de
fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº 35014.110471/2022-74,
resolve:

Designar ELIANE PRADO SILVA BALBINO, matrícula nº 1.526.727, CPF nº
892.831.XXX-15, para exercer a Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico
Especializado, código FCE 4.03, da Agência da Previdência Social Nova Lima, vinculada à
Gerência-Executiva Ouro Preto/MG.

THIAGO ALBERTONI PRATA

PORTARIA SRSE-II/INSS Nº 405, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE II DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e a
subdelegação de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de
fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº 35014.256338/2022-63,
resolve:

Designar INEZ VILELA DA FONSECA, matrícula nº 1.785.851, CPF nº 567.238.XXX-
68, para exercer a Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico Especializado,
código FCE 4.03, da Agência da Previdência Social Itaúna, vinculada à Gerência-Executiva
Divinópolis/MG.

THIAGO ALBERTONI PRATA

PORTARIA SRSE-II/INSS Nº 496, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE II DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e a
subdelegação de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de
fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº 35014.224609/2022-11,
resolve:

Designar MARIA DA GLÓRIA TOMAZ SILVA, matrícula nº 0.752.939, CPF nº
317.620.426-49, para o encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva
de Gerente de Agência da Previdência Social Belo Horizonte - Santa Efigênia, código 1.06,
vinculada à Gerência-Executiva Belo Horizonte/MG, nos afastamentos e impedimentos
legais do titular e na vacância do cargo.

THIAGO ALBERTONI PRATA

PORTARIA SRSE-II/INSS Nº 407, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE II DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022,e a
subdelegação de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de
fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº 35014.255522/2022-96,
resolve:

Designar LÍVIA FALCÃO DINIZ, matrícula nº 1.791.746, CPF nº 099.288.XXX-40,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico Especializado da
Agência da Previdência Social Carangola, código FCPE 4.03, vinculada à Gerência-Executiva
Juiz de Fora/MG.

THIAGO ALBERTONI PRATA

PORTARIA SRSE-II/INSS Nº 408, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE II DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022,e a
subdelegação de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de
fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº 35014.223408/2022-05,
resolve:

Designar TIAGO VINICIUS SILVA, matrícula nº 1.565.132, CPF nº 064.309.XXX-05,
para o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe de
Setor de Demandas de Orçamento, Logística e Engenharia, código FCE 1.02, da Gerência-
Executiva Contagem/MG, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância
do cargo.

THIAGO ALBERTONI PRATA

PORTARIA SRSE-II/INSS Nº 409, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE II DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022,e a
subdelegação de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de
fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº 35014.257386/2022-79,
resolve:

Designar TAIS ARAUJO SARAIVA BITTENCOURT, matrícula nº 2.376.912, CPF nº
028.147.XXX-50, para o encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva
de Chefe de Serviço de Gerenciamento do Atendimento, código FCE 1.05, da Gerência-
Executiva Divinópolis/MG, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância
do cargo.

THIAGO ALBERTONI PRATA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 361, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e no Decreto nº 10.359, de 20
de maio de 2020, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal MTur nº 315, de 3 de junho de
2022, publicada no Diário Oficial da União de 07 de junho de 2022, seção 2, página 55.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 163-E, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03
de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Gabriella Prazeres Lemos, matrícula SIAPE nº 3157378, do
cargo comissionado de Assessora, código CA I, do Gabinete do Diretor Presidente desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 175, DE 21 DE JUNHO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01496.000330/2022-57, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora BÁRBARA PONTES RODRIGUES, matrícula SIAPE
nº 3147007, do cargo efetivo de Auxiliar Institucional I - Área 4, código da vaga 94830, a
contar de 03 de junho de 2022, com amparo legal no artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIAS DE PESSOAL IPHAN DE 24 DE JUNHO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo
I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e
considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, bem como o art. 26 da Lei nº 8.216, de 13 de
agosto de 1991, e o Processo SEI nº 01500.001218/2022-27, resolve:

Nº 181 - Dispensar, a contar de 23 de maio de 2022, a servidora MARTINA SANCHES
GUENTHER, matrícula SIAPE nº 3126376, da Função Gratificada, código FG-01, da
Superintendência do Iphan no estado do Rio de Janeiro.

Nº 182 - Designar o servidor BRUNO JUNQUEIRA DE MORAIS E SILVA, matrícula SIAPE nº
3149542, para Função Gratificada, código FG-01, na Superintendência do Iphan no estado do
Rio de Janeiro Paraná, ficando dispensado da Função Gratificada que atualmente ocupa.

Nº 183 - Designar a servidora ANADIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1341268,
para Função Gratificada, código FG-03, na Superintendência do Iphan no estado do Rio de
Janeiro.

Nº 184 - Designar a servidora DANIELLI CRISTINA BORELLI CINTRA, matrícula SIAPE nº
3129388, para Função Gratificada, código FG-02, na Superintendência do Iphan no estado
do Rio de Janeiro.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 185, DE 24 DE JUNHO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01502.000954/2022-48, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora JÚLIA LISBOA DE MIRANDA ABADE, matrícula
SIAPE nº 3261737, do cargo efetivo de Auxiliar Institucional I - Área 4, código da vaga
094775, a contar de 30 de maio de 2022, com amparo legal no artigo 34, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 187, DE 24 DE JUNHO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01450.001818/2022-28, resolve:

Declarar vago, a contar de 21 de junho de 2022, o cargo efetivo de Técnico I
- Arquitetura e Urbanismo, código da vaga 608473, ocupado pela servidora ANA CLARA
GIANNECCHINI, matrícula SIAPE nº 1820359, com amparo legal no Inciso VIII, do Artigo 33,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 188, DE 24 DE JUNHO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01450.001983/2022-80, resolve:

Declarar vago, a contar de 09 de junho de 2022, o cargo efetivo de Analista I
- Área 2, código da vaga 94581, ocupado pelo servidor Raymeson Rodrigues de Melo,
matrícula SIAPE nº 3123790, com amparo legal no Inciso VIII, do Artigo 33, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.261, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14
de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União, de 15 de outubro de 2022, e, ainda, em
conformidade com o art. 18, inciso I, da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, c/c o art. 8º, inciso
III, da LC nº 75, de 20 de maio de 1993, e demais informações que constam no Processo nº
00190.103970/2022-90, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor EVALDO DA SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
1003348, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para permanecer
exercendo a Função Comissionada de Assistente Administrativo Nível II, código FC-2, na 1º Procuradoria
de Justiça Militar de Brasília/DF, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 24 de junho de 2022.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da

cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-28T00:36:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




